П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

по делу 

№1-130/2020

г. Санкт-Петербург

28 сентября 2020 года

Кронштадтский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ивановой Т.Г., при помощнике судьи Маскальцовой А.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника военного прокурора войсковой части * ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитника-адвоката * Воронина П.Н., представившего удостоверение № *, ордер № * от * г. (действующего в защиту ФИО2)

защитника-адвоката * Довгенко В.И., представившего удостоверение №* и ордер * от * г., действующего в защиту ФИО3) 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, являющегося --, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

ФИО3, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере при пособничестве ФИО3, а именно:

ФИО2 в соответствии с трудовым договором от * года № * с * года занимает должность начальника отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * и является лицом гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации.

ФИО3 с * занимает должность начальника эксплуатационно-технического отделения отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * и является лицом гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации.

В соответствии с положениями пункта 101 «Руководства о работе складов и баз горючего ВС РФ», утвержденного приказом начальника тыла Вооруженных сил Российской Федерации - Заместителя Министра обороны Российской Федерации от * № * (далее – Руководство о работе складов) начальник отдела хранения (горючего и технических средств) ФИО2 подчиняется начальнику склада горючего войсковой части * и является прямым начальником для личного состава отдела хранения. Он отвечает за охрану труда и соблюдение требований пожарной безопасности на объектах отдела, за организацию приема, хранения, выдачи и учета горючего, за соблюдение сроков слива и налива горючего, за эксплуатацию резервуаров, сливно-наливных железнодорожных и автомобильных эстакад, технических средств и за содержание в исправном состоянии средств пожаротушения, находящихся в отделе хранения.

Согласно положениям пункта 7 «Руководства по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей в ВС РФ», утвержденного приказом Министра обороны РФ от * № * (далее – Руководство по учету), ФИО2 отвечает за ведение учета материальных ценностей отдела хранения.

Согласно п.п. 2.2.4-2.2.5 трудового договора № * от * ФИО2 обязан бережно относиться к имуществу работодателя (войсковой части *), незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, представляющих угрозу сохранности имущества работодателя. 

В соответствии с п. 2.2.1 трудового договора ФИО2 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него функциональными (должностными) обязанностями.

Согласно своим функциональным обязанностям, утвержденным командиром войсковой части *, ФИО2 отвечает за обеспечение воинских частей, прикрепленных к отделу материальными и техническими средствами, за организацию правильного содержания, получения, хранения, учета и экономного расходования и использования материальных средств, за производственно-хозяйственную деятельность отдела хранения (горючего и технических средств).

Таким образом, в силу своего должностного положения ФИО2 отвечает за организацию своевременного учета материальных ценностей, за ведение регистров учета материальных ценностей, сбережение, хранение, материальных ценностей отдела хранения, при этом он обязан принимать меры по предотвращению недостач, хищений, утрат, уничтожения, повреждения, и иных противоправных действий с материальными ценностями, организовывать надежную охрану отдела хранения, контроль за караульной и внутренней службой, лично проверять их несение, проводить плановые и внезапные проверки наличия материальных средств в отделе хранения, правильности и полноты подготовленного имущества к отгрузке, т.е. постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, являясь должностным лицом. 

ФИО2 в силу исполняемых обязанностей по должности начальника отдела хранения (горючего и технических средств) склада войсковой части * и своего служебного положения осуществлял полномочия по управлению, пользованию и хранению в отношении вверенного ему по службе чужого (государственного) имущества, а материальные ценности, к числу которых относятся горючее и смазочные материалы, в том числе дизельное топливо, находились в его правомерном ведении.

В отделе хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * организовано хранение дизельного топлива марки * у материально-ответственного лица – заведующей хранилищем указанного отдела Б., которая является подчиненной ФИО2

ФИО3, занимая должность начальника эксплуатационно-технического отделения отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * отвечает за эксплуатацию транспортных и специальных машин, в том числе топливозаправщиков войсковой части *. При этом ФИО3 горюче-смазочные материалы отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * не вверены как по службе, так и фактически.

В период с * года по * года у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение в особо крупном размере вверенного ему имущества – дизельного топлива, хранящегося в отделе хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части *, путем его растраты, то есть противоправного и безвозмездного изъятия для собственника в свою пользу дизельного топлива из хозяйственного оборота Министерства обороны Российской Федерации, и реализации его стороннему лицу.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 обратился к своему подчиненному ФИО3, которому сообщил о своих преступных намерениях и попросил подыскать покупателя дизельного топлива. 

В свою очередь ФИО3, содействуя совершению преступления ФИО2 предоставлением информации, в * года подыскал покупателя топлива – гражданина В., неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3 Согласно достигнутой договоренности дизельное топливо определено вывозить с территории войсковой части * на топливозаправщике указанной войсковой части до места по адресу: *. Дата и время передачи топлива согласовывалась ФИО3 и ФИО2 с В каждый раз отдельно.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя свое служебное положение и полномочия, действуя вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, дал указание заведующей хранилищем Б. сформировать излишки дизельного топлива * а водителю топливозаправщика С. на вывоз топлива на топливозаправщике войсковой части *.

Далее, ФИО2 при пособничестве ФИО3, используя свое служебное положение и полномочия, действуя вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на совершение хищения в особо крупном размере, в период с * года с использованием топливозаправщика войсковой части * организовал вывоз с территории отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части *, расположенной по адресу: *, * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 2 138 056 рублей 24 коп., которое реализовал гражданину В., неосведомленному о преступной деятельности ФИО2 и ФИО3

Так, * года в период времени с 8 часов 30 мин до 9 часов 15 мин на территории около дома *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 210 726 рублей 40 коп., принадлежащего государству.

Далее, * года в период времени с 8 часов 30 мин до 9 часов 10 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 207 802 рубля 56 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 8 часов 45 мин до 9 часов 00 мин, находясь около контрольно-пропускного пункта войсковой части * по адресу: *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 398 200 рублей за полученное * года дизельное топливо. В этот же день ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: * передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 35 мин до 9 часов 15 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 210 276 рублей 40 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 9 часов 15 мин до 9 часов 30 мин, находясь около контрольно-пропускного пункта войсковой части * по адресу: *, В передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. В этот же день ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 30 мин до 9 часов 5 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 207 802 рубля 56 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 17 часов 45 мин до 18 часов 00 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: * передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 50 мин до 9 часов 30 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 215 060 рублей 37 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 18 часов 00 мин до 18 часов 30 мин, находясь в * В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 40 мин до 9 часов 20 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 215 060 рублей 37 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 9 часов 20 мин до 9 часов 30 мин, находясь около контрольно-пропускного пункта войсковой части * по адресу: *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. В этот же день ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 40 мин до 9 часов 20 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 215 060 рублей 37 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 17 часов 30 мин до 17 часов 50 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 40 мин до 9 часов 20 мин, на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 219 109 рублей 46 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 17 часов 30 мин до 18 часов 30 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 10 часов 30 мин до 11 часов 5 мин, на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 219 949 рублей 84 коп., принадлежащего государству.

В период с * года, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 55 мин до 9 часов 30 мин, на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 217 657 рублей 90 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 11 часов 10 мин до 11 часов 20 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3 

ФИО3 своими действиями по получению от В. денежных средств и передаче их ФИО2, направлению водителя С. и топливозаправщика * г.р.з. «*» для передачи дизельного топлива В содействовал совершению растраты ФИО2 путем предоставления средств и орудий совершения преступления.

Указанное преступление следует считать оконченным с момента начала противоправного издержания вверенного имущества, то есть с момента неправомерного вывоза топлива * года в 8 часов 30 мин с территории войсковой части * по адресу: *.

Действиями по растрате * литров (* кг) дизельного топлива марки * ФИО2 при пособничестве ФИО3 причинил ущерб в особо крупном размере государству в лице Министерства обороны РФ на сумму 2 138 056 рублей 24 коп., и существенно нарушил охраняемые законом интересы государства. Полученными от продажи дизельного топлива денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с * года, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, а также на территории *, начальник отдела хранения (горючего и технических средств) склада войсковой части * ФИО2, являясь должностным лицом, ответственным за организацию своевременного учета материальных ценностей, сбережение, хранение дизельного топлива, хранящегося в отделе хранения (горючего и технических средств) склада войсковой части *, в нарушение пункта 101 Руководства о работе складов, пункта 7 Руководства по учету, своих функциональных обязанностей, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя при пособничестве ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с корыстной целью истратил против воли собственника вверенное ему по службе чужое имущество путем передачи его В., с использованием своего служебного положения организовал вывоз с территории войсковой части * дизельного топлива объемом * литров марки *, чем совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему по службе дизельного топлива марки *, принадлежащего государству в лице Министерства обороны Российской Федерации, в количестве * кг, стоимостью 2 138 056 рублей 24 коп., чем существенно нарушил охраняемые законом интересы государства и причинил государству ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО3 совершил пособничество в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения в особо крупном размере, а именно:

ФИО2 в соответствии с трудовым договором от * года № * с * года занимает должность начальника отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * и является лицом гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации.

ФИО3 с * занимает должность начальника эксплуатационно-технического отделения отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * и является лицом гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации.

В соответствии с положениями пункта 101 «Руководства о работе складов и баз горючего ВС РФ», утвержденного приказом начальника тыла Вооруженных сил Российской Федерации - Заместителя Министра обороны Российской Федерации от * № * (далее – Руководство о работе складов) начальник отдела хранения (горючего и технических средств) ФИО2 подчиняется начальнику склада горючего войсковой части * и является прямым начальником для личного состава отдела хранения. Он отвечает за охрану труда и соблюдение требований пожарной безопасности на объектах отдела, за организацию приема, хранения, выдачи и учета горючего, за соблюдение сроков слива и налива горючего, за эксплуатацию резервуаров, сливно-наливных железнодорожных и автомобильных эстакад, технических средств и за содержание в исправном состоянии средств пожаротушения, находящихся в отделе хранения.

Согласно положениям пункта 7 «Руководства по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей в ВС РФ», утвержденного приказом Министра обороны РФ от * № * (далее – Руководство по учету), ФИО2 отвечает за ведение учета материальных ценностей отдела хранения.

Согласно п.п. 2.2.4-2.2.5 трудового договора № * от * ФИО2 обязан бережно относиться к имуществу работодателя (войсковой части *), незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, представляющих угрозу сохранности имущества работодателя. 

В соответствии с п. 2.2.1 трудового договора ФИО2 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него функциональными (должностными) обязанностями.

Согласно своим функциональным обязанностям, утвержденным командиром войсковой части * ФИО2 отвечает за обеспечение воинских частей, прикрепленных к отделу материальными и техническими средствами, за организацию правильного содержания, получения, хранения, учета и экономного расходования и использования материальных средств, за производственно-хозяйственную деятельность отдела хранения (горючего и технических средств).

Таким образом в силу своего должностного положения ФИО2 отвечает за организацию своевременного учета материальных ценностей, за ведение регистров учета материальных ценностей, сбережение, хранение, материальных ценностей отдела хранения, при этом он обязан принимать меры по предотвращению недостач, хищений, утрат, уничтожения, повреждения, и иных противоправных действий с материальными ценностями, организовывать надежную охрану отдела хранения, контроль за караульной и внутренней службой, лично проверять их несение, проводить плановые и внезапные проверки наличия материальных средств в отделе хранения, правильности и полноты подготовленного имущества к отгрузке, т.е. постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, являясь должностным лицом. 

ФИО2 в силу исполняемых обязанностей по должности начальника отдела хранения (горючего и технических средств) склада войсковой части * и своего служебного положения осуществлял полномочия по управлению, пользованию и хранению в отношении вверенного ему по службе чужого (государственного) имущества, а материальные ценности, к числу которых относятся горючее и смазочные материалы, в том числе дизельное топливо, находились в его правомерном ведении.

В отделе хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * организовано хранение дизельного топлива марки * у материально-ответственного лица – заведующей хранилищем указанного отдела Б., которая является подчиненной ФИО2

ФИО3, занимая должность начальника эксплуатационно-технического отделения отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * отвечает за эксплуатацию транспортных и специальных машин, в том числе топливозаправщиков войсковой части *. При этом ФИО3 горюче-смазочные материалы отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * не вверены как по службе, так и фактически.

В период с * года по * года у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение в особо крупном размере вверенного ему имущества – дизельного топлива, хранящегося в отделе хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части *, путем его растраты, то есть противоправного и безвозмездного изъятия для собственника в свою пользу дизельного топлива из хозяйственного оборота Министерства обороны Российской Федерации, и реализации его стороннему лицу.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 обратился к своему подчиненному ФИО3, которому сообщил о своих преступных намерениях и попросил подыскать покупателя дизельного топлива. 

В свою очередь ФИО3, содействуя совершению преступления ФИО2 предоставлением информации, в * года подыскал покупателя топлива – гражданина В., неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3 Согласно достигнутой договоренности дизельное топливо определено вывозить с территории войсковой части * на топливозаправщике указанной войсковой части до места по адресу: *. Дата и время передачи топлива согласовывалась ФИО3 и ФИО2 с В. каждый раз отдельно.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, используя свое служебное положение и полномочия, действуя вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, дал указание заведующей хранилищем Б. сформировать излишки дизельного топлива * а водителю топливозаправщика С. на вывоз топлива на топливозаправщике войсковой части *.

Далее, ФИО2 при пособничестве ФИО3, используя свое служебное положение и полномочия, действуя вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на совершение хищения в особо крупном размере, в период с * по * года с использованием топливозаправщика войсковой части * организовал вывоз с территории отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части *, расположенной по адресу: *, * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 2 138 056 рублей 24 коп., которое реализовал гражданину В., неосведомленному о преступной деятельности ФИО2 и ФИО3

Так, * года в период времени с 8 часов 30 мин до 9 часов 15 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 210 726 рублей 40 коп., принадлежащего государству.

Далее, * года в период времени с 8 часов 30 мин до 9 часов 10 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров * кг) дизельного топлива марки * стоимостью 207 802 рубля 56 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 8 часов 45 мин до 9 часов 00 мин, находясь около контрольно-пропускного пункта войсковой части * по адресу: * В. передал ФИО3 денежные средства в размере 398 200 рублей за полученное * года дизельное топливо. В этот же день ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 35 мин до 9 часов 15 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 210 276 рублей 40 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 9 часов 15 мин до 9 часов 30 мин, находясь около контрольно-пропускного пункта войсковой части * по адресу: *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. В этот же день ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: * передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 30 мин до 9 часов 5 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 207 802 рубля 56 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 17 часов 45 мин до 18 часов 00 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: * передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 50 мин до 9 часов 30 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 215 060 рублей 37 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 18 часов 00 мин до 18 часов 30 мин, находясь в г. * В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 40 мин до 9 часов 20 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 215 060 рублей 37 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 9 часов 20 мин до 9 часов 30 мин, находясь около контрольно-пропускного пункта войсковой части * по адресу: *, В передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. В этот же день ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 40 мин до 9 часов 20 мин на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 215 060 рублей 37 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 17 часов 30 мин до 17 часов 50 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 40 мин до 9 часов 20 мин, на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 219 109 рублей 46 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 17 часов 30 мин до 18 часов 30 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 10 часов 30 мин до 11 часов 5 мин, на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 219 949 рублей 84 коп., принадлежащего государству.

В период с * года, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: *, передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3

Далее, * года в период времени с 8 часов 55 мин до 9 часов 30 мин, на территории около дома № *, с использованием топливозаправщика * г.р.з. «*» была осуществлена передача гражданину В. * литров (* кг) дизельного топлива марки * стоимостью 217 657 рублей 90 коп., принадлежащего государству.

* года в период времени с 11 часов 10 мин до 11 часов 20 мин, находясь около дома № *, В. передал ФИО3 денежные средства в размере 199 100 рублей за полученное * года дизельное топливо. * года ФИО3, находясь на территории войсковой части * по адресу: * передал указанные денежные средства ФИО2, который распределил их между собой и ФИО3 

ФИО3 своими действиями по получению от В. денежных средств и передаче их ФИО2, направлению водителя С. и топливозаправщика * г.р.з. «*» для передачи дизельного топлива В. содействовал совершению растраты ФИО2 путем предоставления средств и орудий совершения преступления.

Указанное преступление следует считать оконченным с момента начала противоправного издержания вверенного имущества, то есть с момента неправомерного вывоза топлива * года в 8 часов 30 мин с территории войсковой части * по адресу: *.

Действиями по растрате * литров (* кг) дизельного топлива марки * ФИО2 при пособничестве ФИО3 причинил ущерб в особо крупном размере государству в лице Министерства обороны РФ на сумму 2 138 056 рублей 24 коп., и существенно нарушил охраняемые законом интересы государства. Полученными от продажи дизельного топлива денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, начальник эксплуатационно-технического отделения отдела хранения (горючего и технических средств) склада горючего войсковой части * ФИО3 в период с * года по * года, находясь на территории войсковой части * по адресу: * а также на территории *, оказал пособничество, выразившееся в предоставлении информации, средств и орудий совершения преступления ФИО2, являвшемуся начальником отдела хранения (горючего и технических средств) склада войсковой части *, должностным лицом, ответственным за организацию своевременного учета материальных ценностей, сбережение, хранение дизельного топлива, хранящегося в отделе хранения (горючего и технических средств) склада войсковой части *, действовавшему умышленно, с корыстной целью, с использованием своего (ФИО2) служебного положения, истратившего против воли собственника вверенное ему по службе чужое имущество путем передачи его В. – организовавшего вывоз с территории войсковой части * дизельного топлива объемом * литров марки *, совершившего растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему по службе дизельного топлива марки *, принадлежащего государству в лице Министерства обороны Российской Федерации, в количестве * кг, стоимостью 2 138 056 рублей 24 коп., причинившего государству ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО2, в присутствии защитника-адвоката Воронина П.Н. и обвиняемым ФИО3 в присутствии защитника-адвоката Довгенко В.И., были заявлены ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ст.314 УПК РФ (Т.* л.д.*). 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО2, в присутствии защитника-адвоката Воронина П.Н. и подсудимый ФИО3, в присутствии защитника-адвоката Довгенко В.И. заявили, что обвинение, каждому их них, понятно, вину в содеянном они признают в полном объеме, фактические обстоятельства, в обвинительном заключении, изложенные верно, соответствуют действительности, а также указали, что поддерживают ранее заявленные ими ходатайства о применении особого порядка постановления судебного решения, пояснив, что ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитниками, а также они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшей стороны Министерства обороны РФ, Ж., действующая на основании доверенности от * г., в судебное заседание не явилась, представила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отсутствие представителя Министерства обороны РФ. Возражений против особого порядка принятия судебного решения, не высказала.

Государственный обвинитель, а также защитники – адвокат Воронин П.Н. и адвокат Довгенко В.И. против ходатайства подсудимых ФИО2 и ФИО3 о рассмотрении дела в особом порядке также возражений не высказали.

Спора по квалификации действий подсудимых ФИО2 и ФИО3 у сторон не имеется. 

Суд, выслушав в присутствии защитников – адвокатов Воронина П.Н. и Довгенко В.И., подсудимых ФИО2 и ФИО3, и удостоверившись, что они действительно осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с предъявленным им обвинением, и, удостоверившись, что данное ходатайство, было заявлено каждым из них добровольно, после консультации с защитниками, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом позиции подсудимых, которые вину в содеянном признали полностью, подтвердили фактические обстоятельства содеянного, изложенные в предъявленном им обвинении, споров по квалификации не имеется, суд полагает, что условия, предусмотренные ст.ст.314 и 315 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО2 и ФИО3 без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.4 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере при пособничестве ФИО3

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.4 ст.160 УК РФ, как пособничество в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, отношение к содеянному, условия жизни его и его семьи, положение ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, направленное против собственности, отнесенное уголовным законом, в соответствии с ч.4 ст.15 УПК РФ, к категории тяжких преступлений. 

Вместе с тем ФИО2, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, не судим, к административной ответственности не привлекался (Т.* л.д.*), имеет постоянную регистрацию и место жительство на территории * (Т.* л.д.*), на учетах врача-нарколога * и врача-психиатра * не состоит (Т.* л.д.*). Согласно выписки из приказа командира войсковой части * № * от *. и трудового договора № * от * г. с * г. ФИО2 работал в должности начальника отдела хранения (горючего и технических средств) в в/ч * (Т.* л.д.*), согласно служебной характеристики командира в/ч * за период работы с * г. по * года в должности начальника отдела хранения горючего и технических средств ФИО2 дисциплинарных взысканий не имел (Т.* л.д.*), за время службы * ФИО2 неоднократно награждался медалями за отличие в службе (Т.* л.д.*), в период работы в войсковой части * в должности начальника отдела хранения служащий ФИО2 неоднократно награждался командованием грамотами за успехи в поддержании боеготовности сил, добросовестное исполнение служебных обязанностей и высокую профессиональную подготовку (Т.* л.д.*), добровольно возместил ущерб, причиненный преступлением (Т.* л.д.*), страдает рядом тяжелых, хронических заболеваний (Т.* л.д.*), допрошенная в качестве свидетеля по характеристике личности ФИО2 - Р охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, как отзывчивого человека, всегда готового оказать любую помощь, вышеизложенное в своей совокупности, в соответствии с п. «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления и назначенному наказанию, данные о личности подсудимого, положительные характеристики, наличие смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ и не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч.4 ст.160 УК РФ, а также без назначения дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, с учетом его материального положения, возраста и состояния здоровья. 

При этом, каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, также как и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч.ч.1,2 ст.61, ч. ч.1, 5 ст.62, ст.73 УК РФ и по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, отношение к содеянному, условия жизни его и его семьи, положение ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

ФИО3 совершил умышленное преступление, направленное против собственности, отнесенное уголовным законом, в соответствии с ч.4 ст.15 УПК РФ, к категории тяжких преступлений. 

Вместе с тем ФИО3, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (Т.* л.д.*), имеет постоянную регистрацию и место жительство на территории * (Т.* л.д.*), на учетах у врача-психиатра * и * не состоит (Т.* л.д.*). Согласно выписки из приказа командира войсковой части * № * от * г. и трудового договора № * от *. ФИО3 с * г. работает в отделе хранения горючего и технических средств в должности начальника эксплуатационно-технического отдела в/ч * (Т.* л.д.*), согласно служебной характеристики командира в/ч * от *. за время работы ФИО3 проявил себя с положительной стороны, исполнительный, ответственный работник, нареканий со стороны руководства, инспектирующих лиц, командование части и гражданского персонала не имеет. Знает и применяет требования руководящих документов в своей практической работе. Дисциплинарных взысканий от командования войсковой части * за время работы не имеет. Спокойный уважительный сотрудник, с подчиненным персоналом отдела хранения вежлив, пользуется авторитетом (Т.* л.д.*). ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в совокупности с положительными характеристиками его личности, признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления и назначенному наказанию, данные о личности подсудимого, положительные характеристики, наличие смягчающего вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, приходит к выводу о том, что достижение цели исправления ФИО3 возможно без изоляции от общества, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ и не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч.4 ст.160 УК РФ, а также без назначения дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, с учетом его возраста и материального положения. 

При этом, каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, также как и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Таким образом, окончательное наказание ФИО3 следует назначить по правилам ч.2 ст.61, ч. ч.1, 5 ст.62, ст.67, ст.73 УК РФ и по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, израсходованных на производство хозяйственно-бухгалтерскую экспертизу, произведенную экспертом в ходе уголовного судопроизводства, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых ФИО2 и ФИО3 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий его исправление, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать осужденного ФИО3 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий его исправление, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление.

Вещественные доказательства:

-топливозаправщик * г.р.з. «*» с автоцистерной * зав. № * № *, переданный на ответственное хранение в в/ч * начальнику отдела хранения (горючего и технических средств) Х., по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности в в/ч * (Т.* л.д*);

оптический CD-R диск № * *; оптический CD-R диск № * *; оптический CD-R диск № * *; оптический CD-R диск № * *; оптический CD-R диск, содержащий информацию об абонентских соединениях абонентов *; оптический CD-R диск, содержащий информацию об абонентских соединениях абонентов *; оптический CD-R диск, содержащий информацию об абонентских соединениях абонентов *; оптический CD-R диск, содержащий информацию об абонентских соединениях абонента *, оптический DVD-R диск «--» № *; оптический DVD-R диск «--» № *; оптический DVD-R диск «--» № *; оптический DVD-R диск «--» № *; оптический DVD-R диск «--» № *; оптический DVD-R диск «--» № *; оптический DVD-R диск «--» № *; оптический CD-R диск «--» № *; оптический DVD-R диск «--» № * хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего (Т.* л.д.*, Т. * л.д.*, Т. * л.д.*).

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных эксперту К. за производство им хозяйственно-бухгалтерской экспертизы в ходе уголовного судопроизводства, в сумме * рублей, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, возместить за счет средств Федерального бюджета (Т.* л.д.*).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд в постановивший приговор в письменном виде.

Судья